
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 
项目名称：    溧水综合研发实验基地         
建设单位（盖章）： 南京智仁新材料有限公司  
编制日期：        2021 年 5 月              
 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 溧水综合研发实验基地 

项目代码 2020-320117-73-03-569237 

建设单位

联系人 叶凌阳 联系方式 15852961732 

建设地点 江苏 省（自治区） 南京 市 溧水 区（县区）   镇（街道）溧水经济开发区秀山
[...]
(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a) 

冷却废水
780m3/a 

COD 100 0.078 

— 

100 0.078 

接管南京

溧水秦源

污水处理

有限公司

集中处理，

尾水排入

一干河 

SS 50 0.039 50 0.039 
纯水浓水
140.8m3/a 

COD 100 0.014 100 0.014 
SS 50 0.007 50 0.007 

生活污水
499.2m3/a 

COD 400 0.20 

隔油

池、化

粪池 

320 0.16 
SS 300 0.15 180 0.09 
氨氮 35 0.017 35 0.017 
总氮 40 0.02 40 0.02 
TP 4 0.002 4 0.002 

动植物油 100 0.05 50 0.025 
硼清洗废水

51m3/a 
COD 1700 0.0867 污水处

理系统

— — 
SS 50 0.00255 — — 

 —  55  — 



 

氨氮 100 0.0051 （生化

一体池

+RO 膜

系统） 

— — 
总氮 100 0.0051 — — 

检测清洗废

水 180m3/a 

COD 500 0.09 — — 
SS 200 0.036 — — 
氨氮 30 0.0054 — — 
总氮 40 0.0072 — — 
TP 5 0.0009 — — 

污水处理站

总废水
231m3/a 

COD — — 76.5 0.0177 
SS — — 16.7 0.0039 
氨氮 — — 9.1 0.0021 
总氮 — — 10.6 0.0024 
TP — — 0.39 0.00009 

综合废水
1651m3/a 

COD 283.9 0.4687 

— 

163.4 0.2697 
SS 142 0.23455 84.7 0.1399 
氨氮 16.7 0.0275 11.6 0.0191 
总氮 19.6 0.0323 13.6 0.0224 
TP 1.8 0.0029 1.3 0.00209 

动植物油 30.3 0.05 15.1 0.025 
注：本项目生产废水在与生活污水混合前达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标

准。 
建设项目用水主要有生活用水、循环冷却用水、纯水制备用水及绿化用水，废水主

要有循环冷却废水、纯水浓水、纳米石墨硼清洗废水、检测分析中心清洗废水和生活污

水。 

①循环冷却用水 

3D 打印及打印用原材料、磁性纳米晶材料研发生产工艺冷却分级需要用到冷却水，

本项目冷却水系统为循环系统，经过冷却塔降温后的冷却水，由循环冷却水泵加压，供

给冷却分级设备，项目设有 1 台 200m3/h-40℃循环冷却塔，每天工作时间为 4h（间歇工

作，产品研发后冷却分级时才使用）。项目循环水量为 200m3/h（208000m3/a），循环

水补充水量按照循环量的 0.5%计，其补充水量为 1040m3/a。本项目循环冷却水采用间接

冷却方式，循环水定期排水，排水量为用水量的 50%，因此其循环冷却废水量为 520m3/a，

冷却塔排放的废水直接接管至南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，尾水排入一干

河。 

乙醇蒸馏过程中需要使用水对乙醇蒸气冷凝回收，项目冷却水量为 0.5m3/h，蒸馏工

作时间为 2h/d，520h/a。冷却水采用逆流通入后带走热量即排放方式，此部分用水量为

260m3/a，冷却废水排放量为 260m3/a，废水直接接管至南京溧水秦源污水处理有限公司

集中处理，尾水排入一干河。 

②纯水制备用水 

根据企业研发的技术参数，在纳米石墨硼复合材料清洗过程中用水量为每 1kg 石墨

 —  56  — 



 

硼复合材料需消耗 30L 的纯水，本项目研发纳米石墨硼复合材料为 2t/a，因此纯水消耗

量为 60m3/a，清洗废水排放量按照用量的 0.95 计，清洗废水产生量为 57m3/a。由于该废

水含有少部分的有机物和氨氮、总氮，根据企业在研发过程中对产生的清洗废水的检测

数据，其废水中 COD 为 34000mg/L、氨氮和总氮浓度分别为 1000mg/L。废水经过收集

后进入污水处理系统的蒸发器蒸发，蒸发器蒸发率为 90%左右，因此冷凝水约 51m3/a

再进入污水处理系统处理，经处理达标后接管至南京溧水秦源污水处理有限公司集中处

理，尾水排入一干河。 

纳米石墨硼复合材料氨水与氢氧化钠配置稀释需要使用纯水，采用全自动化的配料

系统配置，主要用于纳米石墨硼复合材料 pH 调节，配置混合溶液其纯水使用量为

1.2m3/a；氨水与氢氧化钠混合水溶液调节经离心后产生废液，废液作为危废进行处置，

不进入废水处理。 

根据企业的研发规模和研发经验，实验检测分析过程中配置样品、实验用具清洗等

纯水用量为 200m3/a；实验室分析过程中配置的样品和涉及氯化镍、重铬酸钾基准试剂、

电解铜、铜试剂等含重金属试剂使用的实验用具清洗废水全部收集作为危废委托资质单

位处置，该部分的废液量约 2t/a。其余的实验用具清洗废水产生后经收集进入到污水处

理系统处理，检测分析清洗废水排放量按照用量的 0.9 计，检测分析清洗废水产生量为

180m3/a。由于采取严格的要求和管理措施，实验室清洗废水实施分类收集，因此清洗废

水中不会涉及有重金属。该检测分析清洗废水通过厂区污水处理系统处理达标后，接管

至南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，尾水排入一干河。 

上述纯水使用量合计为 261.2m3/a，纯水制备过程中纯水得率为 0.65，因此本项目自

来水用量为 402m3/a，纯水浓水为 140.8m3/a，浓水主要污染因子为 COD、SS，该部分废

水直接接管至南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，尾水排入一干河。 

③生活用水 

本项目定员 30 人，厂区内提供食宿，工作制度为年工作日 260 天，根据《建筑给

水排水设计标准》（GB50015-2019）用水标准，本评价取生活用水定额为 80L/人•d，则

职工用水量为 624m3/a。生活污水产生系数按 0.8 计算，则生活污水排放量为 499.2m3/a。

生活污水中主要污染物为 COD400mg/L、SS300mg/L、NH3-N35mg/L、总氮 40mg/L、

TP4mg/L、动植物油 100mg/L。生活污水经隔油池、化粪池处理后接管至南京溧水秦源

污水处理有限公司集中处理，尾水排入一干河。 

④绿化用水 

 —  57  — 



 

本项目绿化面积为 2000m2（绿化率为 7.1%），根据《室外给水设计标准》

（GB50013-2018），绿化用水量参考值为 2L/m2·d，年浇水天数按 50 天计，则绿化用水

量 200m3/a，用水来自自来水，水分蒸发、植物吸收或渗透入土地。 
（2）废水污染治理设施可行性分析 

本项目废水主要有循环冷却废水、纯水浓水、清洗废水和生活污水，清洗废水包含

纳米石墨硼清洗废水、检测分析中心清洗废水，综合废水量为 1651m3/a。本项目纳米石

墨硼清洗废水经蒸发器蒸发后冷凝水与检测分析中心清洗废水进厂区污水处理设备处

理，处理达标后与生活污水经隔油池、化粪池处理后、循环冷却废水、纯水浓水一同接

管到南京溧水秦源污水处理有限公司集中处理，污水处理厂尾水排入一干河，尾水水质

达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）

表 2 中相关标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A

标准，废水污染物达标排放，不会改变纳污水体现有的水质功能类别。综上，本项目外

排污水不会对周围地表水环境影响产生明显不利的影响。 

本项目生活污水经隔油池、化粪池处理后接管排放，隔油池、化粪池处理措施介绍

如下： 

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，

给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解

成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。本项目生活污水经租赁厂区现有的

化粪池进行预处理，本项目生活污水量约为 1.92m3/d，厂区现有化粪池容积为 10m3，可

以满足生活污水处理需求。 

隔油池：隔油池是在普通沉淀池中设倾角为 45°的斜板进行油分上浮分离及与重油、

杂质下沉分离的含油废水处理构筑物。本项目生活污水量约为 1.92m3/d，隔油池的容量

为 5m3，可以满足生活污水处理需求。 

本项目生活污水经过隔油池、化粪池处理后接管进入南京溧水秦源污水处理有限公

司处理，废水处理后可满足接管标准，因此本项目生活污水进入隔油池、化粪池处理可

行。 

本项目清洗废水经厂区污水处理设备处理达标后接管排放，厂区污水处理设备处理

工艺流程如下： 

 —  58  — 



 

 
图 4-2  污水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程简述： 

1）调节池 

对收集的废水进行调节，可保证后续处理的废水水质均匀性，变化系数小。同时排

水高峰时，蓄存多余的水量；低峰时，可从调节池蓄存水中提取予以补充，以保证进水

量相对恒定，从而使系统基本按设计负荷稳定、正常运行。调节池内设置浮球液位控制

开关，以自动控制提升泵的运行。 

2）蒸发器 

废水蒸发器针对废水高 COD、高氨氮等特点，基于蒸发浓缩结晶的原理，采用多效

减压蒸发浓缩结晶有机废水，对浓缩液中的盐分进行分离后，浓缩液进行收集处理，蒸

发后的冷凝水一般通过后续的生化处理进行处理，可以实现废水排放的标准。蒸发器具

有蒸发速率高，浓缩比重大，抗盐析、抗结垢、防结焦的特点。 

3）生化一体池 

生化一体池处理设备采用生物接触氧化法，包括厌氧池、好氧池和沉淀池，所述厌

氧池底部连通有厌氧池进水管，厌氧池的顶端通过好氧池进水管连通好氧池的底端，所

述好氧池的顶部通过沉淀池进水管连通沉淀池的顶端，还包括粗过滤装置和生物膜反应

硼清洗废水 

调节池 

蒸发器 

生化一体池 

清水池 

RO 膜系统 
 

蒸发浓液 

污泥 

冷凝水 
检测清

洗废水 

委托资

质单位

处置 

压滤 

浓水 

调节池 

达标接管 

 —  59  — 



 

装置。废水先通过粗过滤装置进行粗过滤后进入厌氧池、好氧池和沉淀池进行一系列的

生化一体化反应，而后进入生物膜反应装置进行细过滤，完成净化。通过生化一体池处

理，可以对废水中的有机物、氨氮进一步的处理。 

4）RO 膜系统 

反渗透（RO）又称逆渗透，一种以压力差为推动力，从溶液中分离出过滤的膜分离

操作。对膜一侧的料液施加压力，当压力超过它的渗透压时，溶剂会逆着自然渗透的方

向作反向渗透。从而在膜的低压侧得到透过的溶液，即渗透液；高压侧得到浓缩的溶液，

即浓缩液。反渗透技术，是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。由于反渗透膜的膜

孔径非常小（仅为 10Å 左右），因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、

有机物等。反渗透膜能截留水中的各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而取得纯

净的水。 

污水处理站设计处理能力为 3m3/d，本项目产生的废水量为 0.9t/d，主要污染物

为 COD、SS、氨氮、总氮、TP，水质简单，污水处理工艺可有效去除水中的 COD、SS、

氨氮、总氮、TP，因此污水处理站完全具有能力处理本项目产生的生产废水。本项目污

水处理设备的主要设备清单见表 4-22。 

表 4-22  废水处理主要构筑物参数及工艺参数 

序号 构筑物名称 数量 构筑物设计参数 主要配备设备 

1 调节池 1 座 水池占地：Φ1550*1790mm，有效容积：

3m3，功能：调节水质水量。 结构形式：地上 PE 

2 蒸发器 1 座 水池占地：3000*5000*2500mm，功能：

去除氨氮及有机物。 结构形式：地上不锈钢 

3 生化一体池 1 座 
水池占地：3000*4000*2500mm，有效容

积：24m3，功能：深度去除氨氮及有机物。

停留时间 30h。 

结构形式：地上，碳钢

防腐 

4 清水池 1 座 水池占地：Φ1550*1790mm，有效容积：

3m3，功能：暂存清液。 结构形式：地上 PE 

5 RO 膜设备 1 座 占地：1500mmL*1000mmW，功能：深度

截留处理氨氮，总氮和 COD。 结构形式：地上设备 

本项目污水处理效率及处理情况见下表。 

表 4-23  本项目污水处理情况一览表 
污染物 COD SS 氨氮 总氮 TP 

进水浓度（mg/L） 765 167 45.5 53.2 3.9 
处理效率（%） 90 90 80 80 90 

出水浓度（mg/L） 76.5 16.7 9.1 10.6 0.39 
出水标准（mg/L） 100 70 15 — 0.5 

达标情况 达标 达标 达标 — 达标 
注：本项目生产废水在与生活污水混合前出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一

级标准。 

 —  60  — 



 

废水处理工艺工程实例 

根据奥瑞斯（山东）实验室设备有限公司对实验室的高浓度废水采用上述废水处理

工艺处理后，对废水处理设备出水进行取样检测，其检测结果如下： 

表 4-24  废水出水检测结果一览表 
序号 污染物 检测结果 评价标准 达标评价 

1 COD 12mg/L 100mg/L 达标 
2 BOD5 2.4mg/L 30mg/L 达标 
3 SS 27mg/L 70mg/L 达标 
4 氨氮 0.163mg/L 15mg/L 达标 
5 pH 8.03 6~9 达标 
6 粪大肠菌群 ＜20（MPN/L） 500（MPN/L） 达标 
根据检测结果，实验室产生的高浓度废水经废水处理设备处理后出水能达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准。因此本项目研发过程中产生的生产废